
 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

SETTORE  5 Servizi di Gestione del Territorio ed alle Imprese 
Ufficio Urbanistica 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 143 del 25.10.2012 
 
 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NEL RICORSO AL TAR PER 

MOTIVI AGGIUNTI PROMOSSO DALLA SOCIETA' COOPERATIVA 
EDILIZIA COOPER PRIMA LA PIEVE S.C.A.R.L. E DALLA IMPRESA EDILE 
GIOMARELLI ANTERIVO S.R.L. PER L'ANNULLAMENTO PREVIA 
SOSPENSIONE DELL'ORDINANZA DI DEMOLIZIONE N. 151 DEL 25.01.2012 

 
 
 
 
L’anno duemiladodici e questo dì venticinque del mese ottobre alle ore 17,30 a Greve in Chianti 
nella Sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare 
gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
BENCISTA’ ALBERTO     Sindaco  Presente 
BURGASSI LETIZIA  Assessore Presente 
FORNI MARCELLO       Assessore Assente 
FORZONI SIMONA              Assessore Assente 
ROMITI STEFANO              Assessore Presente 
SECCHI SIMONE   Assessore Presente 
SOTTANI PAOLO              Assessore Presente 
VANNI TOMMASO                      Assessore     Presente 
 
 
Presenti  N. 6   Assente N. 2 
 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Alberto Bencistà, partecipa la sottoscritta Dott.ssa Sandra Falciai 
in qualità di Vice Segretario Generale incaricato della redazione del verbale. 
 

 
 
 
 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
Visto il ricorso al TAR notificato al Comune in data 03.10.2012 prot. n. 20446, promosso dalla 
Societa' Cooperativa Edilizia Cooper Prima La Pieve s.c.a.r.l. e dalla Impresa Edile Giomarelli 
Anterivo s.r.l. per l'annullamento previa sospensione cautelare e previa adozione di misure cautelari 
provvisorie ex art. 56 D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, dell'ordinanza di demolizione n. 151 del 
25.01.2012; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 08.10.2012, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l'Amministrazione si costituisce in giudizio in opposizione al suddetto ricorso, 
delegando la rappresentanza e difesa all' Avv. Francesco Paolini dello “Studio Legale Paolini Nesi” 
con sede a Firenze in Via Puccinotti, 30; 
 
Visto il ricorso al TAR per motivi aggiunti notificato al Comune in data 16.10.2012 prot. n. 21499, 
promosso a seguito della presentazione, in data 08.10.2012, dell'istanza di accertamento di 
conformità per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria, eseguite parte in difformità e 
parte in assenza di titolo edilizio abilitativo e in contrasto con le vigenti disposizioni in materia di 
contratti pubbici; 
 
Visto che sussitono fondati motivi a sostegno dell'operato dell'Ufficio competente che ha 
giustamente ordinato la demolizione delle opere di urbanizzazione realizzate come sopra descritto; 

 
Visto che per la tutela degli interessi e diritti di questo Comune, l'Amministrazione ritiene 
opportuno costituirsi in giudizio in opposizione al ricorso in narrativa; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi dell’ art. 
49 comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con 6 voti favorevoli 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa: 
1. Di costituirsi in giudizio in opposizione contro il ricorso al TAR per motivi aggiunti 

notificato al Comune in data 16.10.2012 prot. n. 21499, promosso dalla Societa' Cooperativa 
Edilizia Cooper Prima La Pieve s.c.a.r.l. e dalla Impresa Edile Giomarelli Anterivo s.r.l., per 
l'annullamento previa sospensione cautelare e previa adozione di misure cautelari 
provvisorie ex art. 56 D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, dell'ordinanza di demolizione n. 151 del 
25.01.2012, delegando la rappresentanza e difesa all’Avv. Francesco Paolini dello “Studio 
Legale Paolini Nesi” con sede a Firenze in Via Puccinotti, 30; 

2. Di demandare al Settore 5 Servizi di Gestione del Territorio e alle Imprese, competente per 
materia, il compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti al conferimento dell’incarico, 
compresa l’assistenza tecnica al legale incaricato della difesa del Comune di Greve in 
Chianti; 

3. Di dare atto che l’incarico sara’ comprensivo di ogni facoltà, compresa quella di proporre 
eventuale appello; 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

4. Di autorizzare il Sindaco a rilasciare, se necessario, procura alla lite al professionista 
incaricato; 

5. Di precisare che l'incarico non comporterà assunzione di nuovo impegno di spesa avendo, il 
professionista, confermato quello già inviato per il ricorso originario, come da 
comunicazione conservata in atti; 

6. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Economato per l'eventuale apertura del 
sinistro presso la Compagnia assicurativa, usufruendo della copertura assicurativa dell’Ente. 

 
 
Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni; 
 
Con 6 voti favorevoli 
 
                                                                  DELIBERA 
 
di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Piazza G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - Tel. 055 85451 - Fax 055 8544654 - Cod. Fisc. e P.IVA 01421560481 
e-mail: urp@comune.greve-in-chianti.fi.it 

 

COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 
Provincia di Firenze 

Approvato e sottoscritto: 

FTO IL PRESIDENTE                                                   FTO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stata 
comunicata ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. n. ________________ del ________________. 
 
Greve in Chianti, lì _______________ FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

• E’ divenuta esecutiva il giorno ____________________ decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3); 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

 
Greve in Chianti, lì _______________  FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, .................... 
 

    FTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 


